
INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 03 - 22/01/2016 - janeiro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 1

INSTITUTO
FEDERAL

Acre

BOLETIM DE SERVIÇO

2016

Ano VI - nº 03 - janeiro/2016
Publicação: 22/01/2016

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Edição Extraordinária



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 03 - 22/01/2016 - janeiro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA
Dilma Vana Rousseff

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
Renato Janine Ribeiro

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA SUBSTITUTO
Marcelo Machado Feres

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE
REITORA PRO TEMPORE

Rosana Cavalcante dos Santos

Pró-Reitor de Administração
Ubiracy da Silva Dantas

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas
Daniel Faria Esteves

Pró-Reitora de Ensino
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio

Pró-Reitor de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação
Luís Pedro de Melo Plese

Pró-Reitor de Extensão
Abib Alexandre de Araújo

Chefe de Gabinete
Cícera Daniely de Souza

Diretora Sistêmica de Desenvolvimento Institucional
Gírlen Nunes dos Santos

Diretor Geral do Câmpus Cruzeiro do Sul
Marcondes de Lima Nicácio

Diretor Geral do Câmpus Rio Branco
Paulo Roberto de Souza

Diretor Geral do Câmpus Sena Madureira
Marcelo Helder Medeiros Santana

Diretor Geral do Câmpus Xapuri
Joel Bezerra Lima

Diretor Geral do Câmpus Tarauacá
Sérgio Guimarães da Costa Flórido

Diretora Geral do Câmpus Avançado Baixada do Sol
Dausterneya Maciel



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 03 - 22/01/2016 - janeiro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 3

SUMÁRIO

Portarias ..........................................................................................................................04

Retificação ......................................................................................................................10

Concessões.....................................................................................................................12



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 03 - 22/01/2016 - janeiro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 4

PORTARIA Nº 087 DE 15 DE JANEIRO DE 2016

O Reitor Pro Tempore Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 1.075, de 13/08/2014, publicada 
no DOU nº 156, seção 2, de 15/08/2014, Resolve:

Art. 1º - ALTERAR a portaria IFAC N° 474 de 13 de maio de 2015, publicada em Boletim 
Extraordinário, Ano V, nº 31 de 13 de maio de 2015.
Art. 2º - DISPENSAR, a servidora TAE – ALDENISA DE LIMA ACÁCIO ROSSETTO, matrícula 
SIAPE 2145737, da Comissão Técnica Permanente para avaliação da jornada de trabalho por 
servidores Técnicos – Administrativo em Educação, bem como a flexibilização da jornada de 
trabalho TAE – 30h, com base na Resolução n° 003/2015 do Campus Sena Madureira do IFAC.

Art. 3º - DESIGNAR, a servidora TAE – ISÂNGELA MARIA COSTA DA SILVA, matrícula 
SIAPE 2230449, para compor a Comissão Técnica Permanente para avaliação da jornada de trabalho 
por servidores Técnicos – Administrativo em Educação, bem como a flexibilização da jornada de 
trabalho TAE – 30h, com base na Resolução n° 003/2015 do Campus Sena Madureira do IFAC.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE 

REITOR PRO TEMPORE SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 088 DE 18 DE JANEIRO DE 2016

O Reitor Pro Tempore Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 1.075, de 13/08/2014, publicada 
no DOU nº 156, seção 2, de 15/08/2014, Resolve:

Art. 1º -  CONCEDER Retribuição por Titulação de ESPECIALIZAÇÃO ao servidor ADOLFO 
HENRIQUE DOS SANTOS FERNANDES, matrícula SIAPE 2212017, a partir de 05 de janeiro de 
2016. Processo Nº 23244.000041/2016-12.

(original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE 

REITOR PRO TEMPORE SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 089 DE 18 DE JANEIRO DE 2016

O Reitor Pro Tempore Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 1.075, de 13/08/2014, publicada 
no DOU nº 156, seção 2, de 15/08/2014, Resolve:

Art. 1º – CONCEDER Licença para Tratar de Interesses Particulares à servidora BARBARA 
ALESSANDRA VIEIRA DE BRITO, matrícula SIAPE nº 1888774, ocupante do cargo de Técnico 
Administrativo em Educação/Administrador, do Instituto Federal do Acre, lotada no Campus Rio 
Branco, pelo período de 03/03/2016 a 03/03/2019, nos termos do Art. 91 da Lei 8.112/90.

                                                          (original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE 

REITOR PRO TEMPORE SUBSTITUTO



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 03 - 22/01/2016 - janeiro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 5

PORTARIA Nº 090 DE 18 DE JANEIRO DE 2016

O Reitor Pro Tempore Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 1.075, de 13/08/2014, publicada 
no DOU nº 156, seção 2, de 15/08/2014, com base no processo 23244.003280/2015-35, no Edital de 
nº 03/2015 – PROGP e Edital Complementar nº 04 de 23 de junho de 2015, resolve:

Art. 1° ENCERRAR, a contar de 22/11/2015, o afastamento, com ônus limitado, da servidora 
LUZITÂNIA DALL’AGNOL, Professora do Ensino Básico Técnico e Tecnológico EBTT, SIAPE 
n°1725244, lotado no Campus Avançado Baixada do Sol/IFAC, de 13 de outubro de 2015 até 
13 de outubro de 2016, totalizando 12 (doze) meses de afastamento, para participar do curso de 
Pós-graduação stricto sensu, Doutorado em Educação Matemática, promovido pela Pontifícia 
Universidade Católica de São Paulo – PUC-SP, levando em consideração a redistribuição da 
servidora, para o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul, 
conforme portaria nº 2.783 de 23/11/2015, publicada no DOU nº 226, em 26/11/2015. 

(original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE 

REITOR PRO TEMPORE SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 091 DE 18 DE JANEIRO DE 2016

O Reitor Pro Tempore Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 1.075, de 13/08/2014, publicada 
no DOU nº 156, seção 2, de 15/08/2014, Resolve:

Art. 1º - ALTERAR a portaria IFAC N° 474 de 13 de maio de 2015, publicada em Boletim 
Extraordinário, Ano V, nº 31 de 13 de maio de 2015.
Art. 2º - DISPENSAR os servidores: RANIELE DAMASCENO MELHORANÇA, matrícula 
SIAPE:1868654; TAE nível C e MANOEL RONALDO DA SILVA CAMILLO, matrícula 
SIAPE:1622424; TAE nível E da Comissão Técnica Permanente para avaliação da jornada de trabalho 
por servidores Técnicos – Administrativo em Educação, bem como a flexibilização da jornada de trabalho 
TAE – 30h, com base na Resolução n° 003/2015 do Campus Cruzeiro do Sul do IFAC.

Art. 3º - DESIGNAR, os servidores MEIRE TAIANE SAMPAIO DE SOUZA, matrícula SIAPE: 
22344191; TAE nível C e LILIANA LIMA RODRIGUES, matrícula SIAPE: 1968679; TAE nível E 
para comporem a Comissão Técnica Permanente para avaliação da jornada de trabalho por servidores 
Técnicos – Administrativo em Educação, bem como a flexibilização da jornada de trabalho TAE – 
30h, com base na Resolução n° 003/2015 do Campus Cruzeiro do Sul do IFAC.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
(original assinado)

LUÍS PEDRO DE MELO PLESE 
REITOR PRO TEMPORE SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 092 DE 18 DE JANEIRO DE 2016

O Reitor Pro Tempore Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 1.075, de 13/08/2014, publicada 
no DOU nº 156, seção 2, de 15/08/2014, Resolve:



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 03 - 22/01/2016 - janeiro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 6

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados como representantes do Colegiado do Curso 
de Tecnologia em Processos Escolares do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do 
Acre – IFAC.

NOME SIAPE/CPF FUNÇÃO 
Liziany Lopes da Silva 1910119 Presidente do Colegiado
Edilene da Silva Correia 1794708 Representante Docente
Kally Samara Silva Medeiros Gomes 2211749 Representante Docente
Sandra Cristina Vieira Jucá 1915156 Representante Docente
Érika Fernandes da Costa 1864571 Representante Técnico 

Administrativo
Raí Lino Araújo 019.355.392-99 Representante de Discente

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE 

REITOR PRO TEMPORE SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 093 DE 18 DE JANEIRO DE 2016

O Reitor Pro Tempore Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 1.075, de 13/08/2014, publicada 
no DOU nº 156, seção 2, de 15/08/2014, Resolve:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados como representantes do Núcleo Docente 
Estruturante (NDE) do Curso de Tecnologia em Processos Escolares do Instituto Federal de Educação 
Ciência e Tecnologia do Acre – Campus Cruzeiro do Sul.

NOME SIAPE

Francisco Diétima da Silva Bezerra 1999742

Kally Samara Silva Medeiros Gomes 2211749

Liziany Lopes da Silva 1910119
Lydia Helena da Silva de Oliveira Mota 1894177
Mirna Suelby Martins da Rocha 1988707

Pedro Gonçalves Mota 1888189

    Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE 

REITOR PRO TEMPORE SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 094 DE 22 DE JANEIRO DE 2016

O Reitor Pro Tempore Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 1.075, de 13/08/2014, publicada 
no DOU nº 156, seção 2, de 15/08/2014, Resolve:

Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação da classe E nível 203 para classe E nível 303 à 
servidora:



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 03 - 22/01/2016 - janeiro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 7

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

MARCELLE NUNES ARAÚJO PSICÓLOGO 1975377 09/12/2015 23244.005284/2015-58

(original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE 

REITOR PRO TEMPORE SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 095 DE 22 DE JANEIRO DE 2016

O Reitor Pro Tempore Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 1.075, de 13/08/2014, publicada 
no DOU nº 156, seção 2, de 15/08/2014, Resolve:

Art. 1º CONCEDER 15% de Incentivo à Qualificação para a servidora POLYANA DA SILVA 
NERY, a partir de 07 de janeiro de 2016, Processo nº 23244. 000044/2016-48.

(original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE 

REITOR PRO TEMPORE SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 096 DE 22 DE JANEIRO DE 2016

O Reitor Pro Tempore Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 1.075, de 13/08/2014, publicada 
no DOU nº 156, seção 2, de 15/08/2014:

Art. 1° Considerando o § 2º do artigo 12 da Lei n.º 11.091, de 12.01.2005, com a redação dada pela 
Lei n.º 11.784, de 22/09/2008, artigo 10-A, e o Programa de Avaliação de Desempenho aprovado 
pela Resolução nº 31, de 07 de novembro de 2012, e os resultados das avaliações de desempenho 
efetuadas no interstício de dezoito meses. Resolve:

Art. 2º Conceder Progressão por Mérito da classe E nível 202 para classe E nível 203 às servidoras:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

GLÁUCIA DINIZ DA SILVA 
OLIVEIRA

TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
1971226 01/10/2015 23244.003892/2015-28

RANNIFE AUGUSTA 
CARVALHO MASTUB DE 

OLIVEIRA
PSICÓLOGO 1971204 01/10/2015 23244.003873/2015-00

ROSANA PEREIRA LUZ DA 
SILVA ECONOMISTA 1971245 01/10/2015 23244.003871/2015-11

Art. 3º Conceder Progressão por Mérito da classe E nível 303 para classe E nível 304 à servidora:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

ELIANA PEREIRA DE 
OLIVEIRA PEDAGOGO 1860433 11/10/2015 23244.003862/2015-11

Art. 4º Conceder Progressão por Mérito da classe D nível 303 para classe D nível 304 à servidora:



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 03 - 22/01/2016 - janeiro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 8

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

SILVANA GOMES 
BATISTA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 1872121 06/12/2015 23244.005135/2015-99

Art. 5º Conceder Progressão por Mérito da classe D nível 202 para classe D nível 203 ao servidor:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

GUALCO SANTA 
MARIA PINHEIRO DA 

CONCEIÇÃO

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 1972100 04/10/2015 23244.003891/2015-83

Art. 6º Conceder Progressão por Mérito da classe C nível 303 para classe D nível 304 ao servidor:

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

MIZAEL FERREIRA DA 
SILVA

AUXILIAR EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
1867401 17/11/2015 23244.004164/2015-33

(original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE 

REITOR PRO TEMPORE SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 097 DE 22 DE JANEIRO DE 2016

O Reitor Pro Tempore Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 1.075, de 13/08/2014, publicada 
no DOU nº 156, seção 2, de 15/08/2014:

Art. 1° CONCEDER, Promoção Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, à Professora do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionada, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 

SERVIDORA MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NIVEL/CLASSE NO PERÍODO 

DE:
A PARTIR 

DE: PROCESSO:
DE PARA

NORMA 
GIOVANNA DA 
SILVA PEREIRA 
PLESE

1927786 DII-02 DIII-01 08/09/2013 A 
08/09/2015 08/09/2015 23244.004214/2015-82

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

(original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE 

REITOR PRO TEMPORE SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 098 DE 22 DE JANEIRO DE 2016

O Reitor Pro Tempore Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 1.075, de 13/08/2014, publicada 
no DOU nº 156, seção 2, de 15/08/2014:



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 03 - 22/01/2016 - janeiro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 9

Art. 1º – EFETIVAR a Remoção da servidora KÁTIA SIMONE DE LIMA MOREIRA, matrícula 
SIAPE 2211985, professora EBTT, área Sociologia, do Campus Tarauacá para o Campus Sena 
Madureira, conforme Edital de Remoção Interna nº 04/IFAC/2015.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE 

REITOR PRO TEMPORE SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 100 DE 22 DE JANEIRO DE 2016

O Reitor Pro Tempore Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 1.075, de 13/08/2014, publicada 
no DOU nº 156, seção 2, de 15/08/2014:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a comissão para Organização 
dos Horários de Aulas do Semestre 2016.1 do Campus Rio Branco, com duração de 60 (sessenta) 
dias, a contar de 25 de Janeiro de 2016.

SIAPE Nº NOME
2939521 Rodrigo Silva Souza
2218889 Silvana de Andrade Gonçalves
2212017 Adolfo Henrique dos Santos Fernandes 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE 

REITOR PRO TEMPORE SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 101 DE 22 DE JANEIRO DE 2016

O Reitor Pro Tempore Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 1.075, de 13/08/2014, publicada 
no DOU nº 156, seção 2, de 15/08/2014:

Considerando o disposto no § 1° do artigo 4° do Decreto 7.311 de 22 de setembro de 2010, publicado 
no D.O.U de 23 de setembro de 2010;

Considerando o disposto no § 1° do artigo 5° de Decreto 7.312 de 22 de setembro de 2010, publicado 
no D.O.U de 23 de setembro de 2010;

RESOLVE:

Art. 1° DIVULGAR o demonstrativo dos cargos vagos e ocupados dos servidores Técnico-
Administrativos em Educação do Instituto Federal do Acre, em dezembro de 2015, na forma abaixo 
especificada:

Nível de Classificação Ocupados Vagos Total
E 120 29 149
D 121 77 198
C 46 13 59

Total 287 119 406



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 03 - 22/01/2016 - janeiro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 10

Art. 2° DIVULGAR o demonstrativo dos cargos vagos e ocupados dos Professores de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico do Instituto Federal do Acre, em dezembro de 2015, na forma abaixo 
especificada:

Nível de Classificação Ocupados Vagos Total
20h 11 - 11
40h 18 - 18
DE 271 64 335

Total 300 64 364

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de publicação.

(original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE 

REITOR PRO TEMPORE SUBSTITUTO

RETIFICAÇÕES

RETIFICAÇÃO DE 20 DE JANEIRO DE 2016

Na portaria Nº 1.367 de 21 de dezembro de 2015, publicada em Boletim Extraordinário, Ano V, 
nº.84 de 21/12/2015:
Onde se lê:
Art. 1º - Conceder:

Docente: Eduardo Pinheiro Júnior
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
2217907 23244.005296/2015-82 II Mestre
Retroagir a: 01 de março de 2013, conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

Leia-se:
Art. 1º - Conceder:

Docente: Eduardo Pinheiro Júnior
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
2217907 23244.005296/2015-82 II Mestre
Retroagir a: 03 de agosto de 2015, conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR PRO TEMPORE SUBSTITUTO

RETIFICAÇÃO DE 20 DE JANEIRO DE 2016

Na Portaria Nº 1.330 de 16 de dezembro de 2015, publicada em Boletim Extraordinário, Ano V 
nº.83 de 17/12/2015:
Onde se lê:
Art. 1º - Conceder:

Docente: Júnior da Costa Moreira
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
2860232 23244.004752/2015-77 I Especialista
Retroagir a: 01 de março de 2013. conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 03 - 22/01/2016 - janeiro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 11

Leia-se:
Art. 1º - Conceder:

Docente: Júnior da Costa Moreira
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
2860232 23244.004752/2015-77 I Especialista
Retroagir a: 17 de julho de 2015. conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR PRO TEMPORE SUBSTITUTO

RETIFICAÇÃO DE 20 DE JANEIRO DE 2016

Na Portaria Nº 1.317 de 15 de dezembro de 2015, publicada em Boletim Extraordinário, Ano V, 
nº.83 de 17/12/2015:
Onde se lê:
Art. 1º - Conceder:

Docente: Luciana da Conceição Castello Branco
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
2222988 23244.005201/2015-21 III Doutor
Retroagir a: 24 de março de 2015. conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

Leia-se:
Art. 1º - Conceder:

Docente: Luciana da Conceição Castello Branco
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
2222988 23244.005201/2015-21 III Doutor
Retroagir a: 20 de abril de 2015. conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR PRO TEMPORE SUBSTITUTO

RETIFICAÇÃO DE 20 DE JANEIRO DE 2016

Na portaria Nº 1.304 de 14 de dezembro de 2015, publicada em Boletim Extraordinário, Ano V, 
nº.83 de 17/12/2015:

Onde se lê:

Art. 1º - Conceder:
Docente: Ueliton Santana dos Santos
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
1908674 23244.004455/2015-21 III Doutor
Retroagir a: 30 de março de 2014. conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

Leia-se:

Art. 1º - Conceder:
Docente: Ueliton Santana dos Santos
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida

1908674 23244.004455/2015-21 III Doutor

Retroagir a: 08 de agosto de 2014. conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR PRO TEMPORE SUBSTITUTO



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

12

Ano VI - nº 03 - 22/01/2016 - janeiro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

COORDENAÇÃO DE FOLHA DE PAGAMENTO E CONTROLE DE FUNÇÕES

RELATÓRIO DE PAG. DE 
AUXILIOS FEVEREIRO/2015

QUANT. SERVIDOR DEPENDENTE PROCESSO TIPO DE AUXÍLIO TOTALNATALIDADE 
(00121)

PRÉ-
ESCOLAR RETROAÇÃO

1
MARCELO HELDER 
MEDEIROS SANTANA

MARIA ALICE 
ALBUQUERQUE DE 
MEDEIROS 23244.000227/2015-82  R$ 591,32 R$ 66,00 R$ 0,00 

R$ 
657,32 

----------
-----------------------------------
------------

--------------------------------
----------- ---------------------------- ---------------- ------------- -------------------- ---------

       
       

TOTAL 591,32 66,00 0,00 657,32 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

COORDENAÇÃO DE FOLHA DE PAGAMENTO E CONTROLE DE FUNÇÕES

RELATÓRIO DE PAG. DE 
AUXILIOS MARÇO/2015

QUANT. SERVIDOR DEPENDENTE PROCESSO TIPO DE AUXÍLIO TOTALNATALIDADE 
(00121)

PRÉ-
ESCOLAR RETROAÇÃO

1
EDDIE JOSE MOREIRA DA 
SILVA

ISLA VICTORIA 
RUFINO MOREIRA 23244.000516/2015-81 0,00 66,00 12,00 78,00 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

13

Ano VI - nº 03 - 22/01/2016 - janeiro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

2
JUZENIR JOAQUIM DE 
LIMA DA SILVA

DAVI JUNIOR DE LIMA 
DA SILVA 23244.000493/2015-13 0,00 66,00 12,00 78,00 

3
CASSIA CELESTE RAMOS 
DE ALBUQUERQUE

ALEXANDRE SILVA 
MEIRELES FILHO 23244.000512/2015-01 0,00 66,00 12,00 78,00 

---------
------------------------------------
-----------------

------------------------------
----- --------------------------- ------------------- -------------- ----------------- ---------

TOTAL 0,00 198,00 36,00 234,00 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

COORDENAÇÃO DE FOLHA DE PAGAMENTO E CONTROLE DE FUNÇÕES
RELATÓRIO DE PAG. DE 
AUXILIOS MAIO/2015

QUANT. SERVIDOR DEPENDENTE PROCESSO TIPO DE AUXÍLIO TOTALNATALIDADE 
(00121)

PRÉ-
ESCOLAR RETROAÇÃO

1 JOÃO FELIPE SILVA
BEATRIZ SEVERINO 
MENDES SILVA 23244.002096/2015-78 0,00 66,00 MAIO/2015 66,00 

2
GUSTAVO DE LIMA 
MARINHO

GISELY VICTORIA 
MARINHO OLIVEIRA 23244.001597/2015-37 0,00 66,00 ABRIL/2015 132,00 

3
WILLIANE MARIA DE 
OLIVEIRA MARTINS

THEO DE OLIVEIRA 
PAIVA 23244.001699/2015-52 591,32 66,00 MAIO/2015 657,32 

4
BARTOLOMEU LIMA DA 
COSTA

EDUARDO 
BARTOLOMEU MAIA 
DA COSTA 23244.001339/2015-51 0,00 66,00 MARÇO/2015 198,00 

5
JUZENIR JOAQUIM DE 
LIMA DA SILVA

DAVI JUNIOR DE LIMA 
SILVA 23244.001340/2015-85 0,00 66,00 MARÇO/2015 198,00 

6
LUIS EDUARDO 
BARRETO DE SOUZA

ALICE NOVAES DE 
SOUZA 23244.001599/2015-26 0,00 66,00 ABRIL/2015 132,00 

7
GILMAR TORRES 
MARQUES MOURA

LAYS RIBEIRO 
MARQUES 23244.001596/2015-92 0,00 66,00 ABRIL/2015 132,00 

8
MAURICIO MESQUITA 
CUNHA MURILO MELO CUNHA 23244.001341/2015-20 0,00 66,00 MARÇO/2015 198,00 

TOTAL 591,32 528,00 0,00 1.119,32 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

14

Ano VI - nº 03 - 22/01/2016 - janeiro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

COORDENAÇÃO DE FOLHA DE PAGAMENTO E CONTROLE DE FUNÇÕES

RELATÓRIO DE PAG. DE 
AUXILIOS JUNHO/2015

QUANT. SERVIDOR DEPENDENTE PROCESSO TIPO DE AUXÍLIO TOTAL PRÉ 
-  ESCOLARNATALIDADE 

(00121)
PRÉ-

ESCOLAR RETROAÇÃO

1
FABIANE DA FONTOURA 
MESSIAS DE MELO

LEANDRO RAFAEL 
MESSIAS DE MELO 23244.002097/2015-12 591,32 66,00 MAIO/2015 120,00 

-----------
----------------------------------
-----------

----------------------------
--------- ----------------------------- ------------------- --------------  -----------------

       
TOTAL 591,32 66,00 0,00 657,32 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

COORDENAÇÃO DE FOLHA DE PAGAMENTO E CONTROLE DE FUNÇÕES

RELATÓRIO DE PAG. DE 
AUXILIOS JULHO/2015

QUANT. SERVIDOR DEPENDENTE PROCESSO 
TIPO DE AUXÍLIO 

TOTAL NATALIDADE 
(00121)

PRÉ-
ESCOLAR 

(00700)
RETROAÇÃO

1 EDUARDO PINHEIRO 
JUNIOR

LUIS EDUARDO DO 
AMARAL PINHEIRO 23244.002539/2015-21  R$ 66,00  R$ 132,00 MAI/2015  R$ 198,00 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

15

Ano VI - nº 03 - 22/01/2016 - janeiro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

2 ISANGELA MARIA 
COSTA DA SILVA

MAITÊ SILVA 
SANTOS 23244.002880/2015-86  R$ 66,00  R$ 66,00 JUN/2015  R$ 132,00 

3 ALESSANDRA CRISTINA 
DE ANGELI

MARIA FERNANDA 
DE ANGELI 
BONDEZAN

23244.002919/2015-65  R$ 66,00  R$ 66,00 JUN/2015  R$ 132,00 

4 SYLVANE RUIZ DE 
ALMADA IAFURI

ISAAC RUIZ 
DE ALMADA 
CAVALCANTE

23244.002920/2015-90  R$ 66,00  R$ 66,00 JUN/2015  R$ 132,00 

5 EMANUELA COSTA 
FERNANDES

GIOVANA 
FERNANDES 
LAMBERTUCCI

23244.003064/2015-90  R$    591,32  R$ 66,00  R$ 66,00 JUN/2015  R$ 723,32 

6 RÚBYA MARA REZENDE 
MADELLA

MARIA CLARA 
REZENDE 
MADELLA 
MARTINS

23244.003062/2015-09   R$ 66,00  - -  R$ 66,00 

         R$             -   
TOTAL  R$ 591,32  R$ 396,00   R$       -    R$ 1.383,32 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

COORDENAÇÃO DE FOLHA DE PAGAMENTO E CONTROLE DE FUNÇÕES

RELATÓRIO DE PAG. DE 
AUXILIOS SETEMBRO/2015

QUANT. SERVIDOR DEPENDENTE PROCESSO 
TIPO DE AUXÍLIO TOTAL 

PRÉ-
ESCOLA

NATALIDADE 
(00121)

PRÉ-
ESCOLAR 

(00700)
RETROAÇÃO

1 RICARDO YAMASAKI 
SASSAGAWA

GUILHERME 
YAMASAKI 
SASSAGAWA

23244.003366/2015-68  R$ 66,00  AGO  R$ 66,00  R$ 132,00 

2 ANA GESSYKA ARAUJO 
DE CARVALHO GOMES

ANA RAFAELA DE 
CARVALHO GOMES 23244. 003476/2015-20  R$ 591,32  R$ 66,00  AGO  R$ 66,00  R$ 723,32 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

16

Ano VI - nº 03 - 22/01/2016 - janeiro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

3 JAILSON DAS CHAGAS 
FREITAS

ENZO ENRICO MAIA 
FRITAS 23244.003478/2015-19  R$ 591,32  R$ 66,00  AGO  R$ 66,00  R$ 723,32 

4 FÁBIO SOARES PEREIRA MARIA ANTONIA 
LUSTOSA SOARES 23244.003169/2015-49  R$ 66,00  JUL  R$ 132,00  R$ 198,00 

5 EDILENE DA SILVA 
FERREIRA

EDUARDA 
FERREIRA DOS 
SANTOS

23244.003136/2015-07  R$ 591,32  R$ 66,00  JUL  R$ 132,00  R$ 789,32 

6 FABIANO MOREIRA DA 
SILVA

JULIA MOREIRA 
MAFRA 23244.001464/2015-61   R$ 66,00  ABR  R$ 330,00  R$ 396,00 

        
TOTAL  R$ 1.773,96  R$ 396,00   R$ 792,00  R$ 2.961,96 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

COORDENAÇÃO DE FOLHA DE PAGAMENTO E CONTROLE DE FUNÇÕES

RELATÓRIO DE PAG. 
DE AUXILIOS OUTUBRO/2015

QUANT SERVIDOR DEPENDENTE PROCESSO 

TIPO DE AUXÍLIO TOTAL 
PRÉ-

ESCOLA
NATALIDADE 

(00121)

PRÉ-
ESCOLAR 

(00700)
RETROAÇÃO

1 CLEDIR DE ARAÚJO 
AMARAL

 PEDRO HENRIQUE 
MACIEL AMARAL 23244.003676/2015-82  R$ 591,32  R$ 66,00    R$ 657,32 

2 RAFAEL MARCOS 
COSTA PIMENTEL

DAVI DE ALENCAR 
PIMENTEL 23244.003671/2015-50  R$ 591,32  R$ 66,00  R$ 66,00  SETEMBRO  R$ 723,32 

3 MARIA APARECIDA 
DA SILVA COSTA

BELLINI COSTA DE 
ARAÚJO 23244.003707/2015-03  R$ 591,32  R$ 66,00  R$ 66,00  SETEMBRO  R$ 723,32 

-------- -----------------------------
------

----------------------------
---------------- ---------------------------- ----------------

----
------------
----

---------
--- ---------------- ----------------

TOTAL  R$ 1.773,96  R$ 198,00   R$                -    R$ 2.103,96 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

17

Ano VI - nº 03 - 22/01/2016 - janeiro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

COORDENAÇÃO DE FOLHA DE PAGAMENTO E CONTROLE DE FUNÇÕES

RELATÓRIO DE PAG. 
DE AUXILIOS NOVEMBRO/2015

QUANT SERVIDOR DEPENDENTE PROCESSO 

TIPO DE AUXÍLIO 
TOTAL PRÉ-

ESCOLARNATALIDADE 
(00121)

PRÉ-
ESCOLAR 

(00700)
RETROAÇÃO

1
CRISTIANE DA 
PENHA NASCIMENTO 
NOGUEIRA

ANA SARAH 
NASCIMENTO 
NOGUEIRA

23244.004014/2015-20  R$ 591,32  R$ 66,00 OUTUBRO  R$ 66,00 R$ 720,02

2 SIRLENE ZANARDI 
NEIVA

MIGUEL ALVES 
ZANARDI 23244.003746/2015-01  R$ 591,32  R$ 66,00  AGOSTO  R$ 198,00 R$ 845,42

RAFAEL ALVES 
ZANARDI 23244.003746/2015-01  R$ 295,66  R$ 66,00  AGOSTO  R$ 198,00 R$ 549,76

3 ADALBERTO ABEL DA 
SILVA SERATO

AYLLA SOPHIA 
SOARES SERATO 23244.00417/2015-63  R$ 66,00  

OUTUBRO  R$ 66,00 R$ 128,70

4 JUNIOR DA COSTA 
MOREIRA

MIGUEL 
RIQUELME 
PADILHA MOREIRA

23244.003968/2015-15  R$ 591,32  R$ 66,00 OUTUBRO  R$ 66,00 R$ 720,02

5        R$ 0,00

        R$ 0,00

TOTAL  R$ 2.069,62  R$ 330,00   R$ 594,00  R$ 2.963,92 



INSTITUTO
FEDERAL

Acre


